6

BỘ TÀI CHÍNH

Số:              /BTC-QLCS

V/v ban hành Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng, xử lý nhà, đất tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước.
DỰ THẢO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Ngày 29/11/2024, tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm toán độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Quản lý thuế; Luật Dự trữ quốc gia (sau đây gọi là Luật sửa đổi, bổ sung); trong đó tại khoản 22 Điều 5 của Luật này quy định: “Không phải thực hiện sắp xếp lại nhà, đất theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công đối với nhà, đất do doanh nghiệp quản lý, sử dụng”.
Để thực hiện thống nhất trong việc quản lý, sử dụng, xử lý nhà, đất của các doanh nghiệp có vốn nhà nước theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và pháp luật khác có liên quan, đảm bảo việc quản lý sử dụng nhà, đất tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước đúng mục đích, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, tránh thất thoát, lãng phí, đồng thời bảo đảm tính đồng bộ của pháp luật, căn cứ thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ tại khoản 2 Điều 30 Luật Tổ chức Chính phủ, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng, xử lý nhà, đất tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước như sau:
I. Sự cần thiết ban hành Chỉ thị
1. Việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất tại doanh nghiệp nhà nước  theo quy định của pháp luật về tài sản nhà nước (nay là pháp luật về tài sản công) trên phạm vi cả nước được thực hiện từ năm 2007 đến nay. Theo quy định, việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của doanh nghiệp là việc thống kê, nắm được số lượng, hiện trạng sử dụng nhà, đất của các doanh nghiệp nhà nước; trên cơ sở đó, những cơ sở nhà, đất sử dụng đúng mục đích được giao, đầu tư, xây dựng, mua sắm, phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp nhà nước thì giữ lại tiếp tục sử dụng; trường hợp sử dụng không đúng quy định thì phải chấm dứt việc sử dụng không đúng quy định hoặc thu hồi; trường hợp nhà, đất dôi dư không còn nhu cầu sử dụng thì bán, chuyển nhượng, thu hồi; trường hợp đáp ứng yêu cầu của pháp luật về đất đai thì được chuyển mục đích sử dụng đất.... Về thủ tục, doanh nghiệp quản lý, sử dụng nhà, đất phải thực hiện rà soát lại toàn bộ các cơ sở nhà, đất hiện đang giao quản lý, sử dụng, lập báo cáo kê khai, đề xuất phương án sắp xếp lại, xử lý; trên cơ sở đó cơ quan đại diện chủ sở hữu sẽ phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương kiểm tra hiện trạng sử dụng nhà, đất, lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất; gửi lấy ý kiến của UBND cấp tỉnh (nơi có nhà, đất đối với nhà, đất do doanh nghiệp thuộc trung ương quản lý) để trình cơ quan, người có thẩm quyền phê duyệt phương án (Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính, UBND cấp tỉnh/Chủ tịch UBND cấp tỉnh…). Căn cứ phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất được phê duyệt, cấp có thẩm quyền ra quyết định xử lý; trên cơ sở đó, tổ chức thực hiện xử lý theo quy định.
Đối với các doanh nghiệp nhà nước thuộc đối tượng cổ phần hóa từ năm 2011 (Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18/7/2011 của Chính phủ) quy định phương án sử dụng đất của doanh nghiệp phải bảo đảm phù hợp với quy định về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ và phải được gửi đến UBND cấp tỉnh trên địa bàn trước khi thực hiện xác định giá trị doanh nghiệp. Từ năm 2017 tại Điều 4 Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 (được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị định số 140/2020/NĐ-CP)  của Chính phủ quy định các doanh nghiệp khi cổ phần hóa thuộc đối tượng sắp xếp lại, xử lý nhà đất phải có phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.
Quá trình thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã đạt được kết quả nhất định, theo đó các doanh nghiệp nhà nước đã thực hiện việc kê khai, báo cáo, đề xuất phương án, trình cơ quan, người có thẩm quyền phê duyệt phương án để tổ chức triển khai, thực hiện. Tuy nhiên, việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công đã phát sinh nhiều vướng mắc, bất cập, làm ảnh hưởng tới tiến độ cổ phần hóa, phát sinh thủ tục hành chính. Có nhiều nguyên nhân dẫn đến tình trạng này (như các doanh nghiệp, cơ quan đại diện chủ sở hữu chưa quan tâm đúng mức đến công tác sắp xếp lại, xử lý nhà, đất; hồ sơ pháp lý, quá trình sử dụng đất phức tạp, nguồn gốc nhà, đất được hình thành qua nhiều giai đoạn, việc lưu giữ hồ sơ không đầy đủ, chưa được quan tâm nên bị thất lạc, ảnh hưởng đến tiến độ sắp xếp nhà, đất...). Tuy nhiên, có một nguyên nhân xuất phát từ việc quản lý, sử dụng và xử lý nhà, đất tại các doanh nghiệp chịu sự điều chỉnh bởi nhiều pháp luật khác nhau, doanh nghiệp vừa phải quản lý, sử dụng, xử lý nhà, đất theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp, pháp luật đấu giá tài sản, vừa phải thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo pháp luật về tài sản công; trong khi đó, một số quy định tại các pháp luật này có những điểm khác biệt; đồng thời phát sinh thêm các thủ tục hành chính mà các doanh nghiệp, cơ quan đại diện chủ sở hữu, các cơ quan chức năng của địa phương, Bộ Tài chính phải thực hiện. Nay, qua rà soát Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và pháp luật khác đã có đầy đủ cơ sở pháp lý để thực hiện quản lý, sử dụng và xử lý nhà, đất của các doanh nghiệp nhà nước; cụ thể:
- Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành:
+ Về chế độ sử dụng đất của các doanh nghiệp nhà nước hoặc doanh nghiệp có vốn nhà nước theo quy định của pháp luật về đất đai không có sự khác biệt với hình thức sử dụng đất của các doanh nghiệp không có vốn nhà nước hoặc các tổ chức kinh tế khác. Theo Luật Đất đai năm 2024 thì doanh nghiệp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê thì có quyền chuyển nhượng, cho thuê, tặng cho, thế chấp, góp vốn bằng nhà, đất; trường hợp doanh nghiệp thuê đất trả tiền hàng năm thì có quyền bán, cho thuê, thế chấp, góp vốn bằng tài sản thuộc sở hữu của mình gắn liền với đất. Trường hợp doanh nghiệp có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển đổi hình thức sử dụng đất thì được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định nếu đủ điều kiện. Doanh nghiệp sử dụng đất có trách nhiệm đăng ký về đất đai, đăng ký biến động về đất đai để được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, ký Hợp đồng thuê đất…
+ Tại Luật Đất đai năm 2024 đã có các quy định về việc thu hồi đất khi người sử dụng đất vi phạm quy định của pháp luật về đất đai (sử dụng đất không đúng mục đích nhà nước giao, cho thuê, công nhận quyền sử dụng đất; đất được Nhà nước giao quản lý mà để bị lấn đất, chiếm đất; không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư; không thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước; giảm hoặc không còn nhu cầu sử dụng đất…) hoặc đã quy định trường hợp sử dụng đất không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất (quy hoạch đất quốc phòng, an ninh) thì Nhà nước thực hiện thu hồi. Căn cứ vào hình thức sử dụng đất, nguồn gốc sử dụng đất của doanh nghiệp thì khi Nhà nước thực hiện thu hồi đất, doanh nghiệp được Nhà nước bồi thường, hỗ trợ đối với đất và tài sản gắn liền với đất.
+ Tại khoản 3 Điều 83 Luật Đất đai năm 2024 thì trường hợp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất là tài sản công thuộc các trường hợp thu hồi đất theo quy định của Luật Đất đai năm 2024 thì không phải thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Như vậy, kể từ ngày 01/8/2024, trường hợp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất là tài sản công thuộc các trường hợp thu hồi đất theo quy định của Luật Đất đai năm 2024 (trong đó có đối tượng là doanh nghiệp) thì không phải thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ.
+ Tại Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ đã quy định cụ thể các hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.
- Theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp thì cơ quan đại diện chủ sở hữu, người đại diện chủ sở hữu trực tiếp, người đại diện phần vốn nhà nước chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp, bảo đảm hiệu quả, bảo toàn và gia tăng giá trị vốn nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp; phòng, chống dàn trải, lãng phí, thất thoát vốn, tài sản của Nhà nước và doanh nghiệp, đồng thời cơ quan đại diện chủ sở hữu, người đại diện chủ sở hữu trực tiếp, người đại diện phần vốn nhà nước thực hiện giám sát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước tại doanh nghiệp. Doanh nghiệp được quyền cho thuê, thế chấp, cầm cố tài sản cố định theo nguyên tắc có hiệu quả, bảo toàn và phát triển vốn; nhượng bán, thanh lý tài sản cố định (trong đó có nhà, đất) đã hư hỏng, lạc hậu kỹ thuật, không có nhu cầu sử dụng, không sử dụng được hoặc sử dụng không hiệu quả để thu hồi vốn.
- Theo quy định của pháp luật về cổ phần hoá doanh nghiệp thì khi thực hiện cổ phần hoá, các doanh nghiệp thuộc diện cổ phần hóa có trách nhiệm rà soát toàn bộ diện tích đất đang quản lý, sử dụng để lập phương án sử dụng đất bảo đảm phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và chiến lược phát triển của doanh nghiệp, xác định phần diện tích giữ lại tiếp tục sử dụng và phần diện tích phải bàn giao lại cho địa phương. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Thông tư số 03/2021/TT-BTNMT ngày 12/5/2021 hướng dẫn nội dung chi tiết phương án sử dụng đất khi cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước; lập và phê duyệt phương án sử dụng đất đối với đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện chuyển đổi thành công ty cổ phần.
 - Theo quy định của Luật Đấu giá tài sản thì tài sản cố định của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp phải thực hiện bán tài sản thông qua đấu giá.
Như vậy, các pháp luật hiện hành (pháp luật về đất đai, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp, pháp luật về cổ phần hoá, pháp luật đấu giá tài sản) đã có quy định đầy đủ về điều kiện (trường hợp áp dụng), hình thức xử lý, thẩm quyền quyết định, thủ tục tổ chức thực hiện xử lý đối với nhà đất của các doanh nghiệp. Vấn đề trong quản lý, sử dụng đất của các doanh nghiệp (nếu có) là do doanh nghiệp, cơ quan đại diện chủ sở hữu và các cơ quan quản lý nhà nước chưa thực hiện đầy đủ nghĩa vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.
2. Theo quy định tại khoản 2 Điều 30 Luật Tổ chức Chính phủ thì Thủ tướng Chính phủ ban hành quyết định, chỉ thị và hướng dẫn, kiểm tra việc thi hành các văn bản.
II. Nội dung của Chỉ thị
Nội dung của Chỉ thị bao gồm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đối với Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường, chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân) các cấp, cơ quan đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước tại doanh nghiệp, các doanh nghiệp có vốn nhà nước được giao quản lý, sử dụng nhà, đất trong việc: (i) Hoàn thiện thể chế; (ii) Tổ chức quản lý, sử dụng, xử lý nhà, đất; (iii) Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng và xử lý nhà, đất tại doanh nghiệp. Cụ thể như sau:
	1. Giao Bộ Tài chính
a) Phối hợp với các cơ quan của Quốc hội hoàn thiện dự thảo Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp; trong đó quy định rõ trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước tại doanh nghiệp, doanh nghiệp có vốn nhà nước trong việc quản lý, sử dụng, xử lý tài sản của các doanh nghiệp có vốn nhà nước (trong đó có nhà, đất).
b) Sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung quy định của pháp luật về cổ phần hoá doanh nghiệp đảm bảo đồng bộ, thống nhất với quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên quan.
c) Khẩn trương hoàn thiện dự thảo Nghị định về sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất theo quy trình rút gọn, trình Chính phủ ban hành trong tháng 12/2024; trong đó quy định cụ thể xử lý chuyển tiếp việc sắp xếp lại, xử lý  nhà, đất tại doanh nghiệp.
d) Hoàn thiện dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước  và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần.
2. Giao Bộ Tài nguyên và Môi trường
a) Sửa đổi, bổ sung quy định hướng dẫn về nội dung phương án sử dụng đất, lập, phê duyệt phương án sử dụng đất khi cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước.
b) Thường xuyên rà soát, đánh giá chế độ quản lý, sử dụng đất của các tổ chức kinh tế (trong đó có doanh nghiệp có vốn nhà nước) theo quy định của pháp luật về đất đai để sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, bảo đảm quản lý chặt chẽ, sử dụng có hiệu quả đất đai do doanh nghiệp sử dụng.
3. Chính quyền địa phương
a) Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện quyền giám sát đối với việc quản lý, sử dụng đất đai tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước theo quy định của Hiến pháp, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.
b) Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm quản lý nhà nước về đất đai tại địa phương theo thẩm quyền quy định của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai năm 2024; chỉ đạo rà soát để hoàn thiện hồ sơ pháp lý về đất đai của các doanh nghiệp có vốn nhà nước; kiên quyết thu hồi đất đối với doanh nghiệp sử dụng đất không đúng mục đích Nhà nước giao, cho thuê, công nhận quyền sử dụng đất; đất được Nhà nước giao quản lý mà để bị lấn đất, chiếm đất; không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư; không thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước; giảm hoặc không còn nhu cầu sử dụng đất và các trường hợp khác theo quy định của pháp luật về đất đai; trình cấp có thẩm quyền ban hành, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất; quyết định giá đất cụ thể để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai bảo đảm nguyên tắc thị trường, đúng pháp luật, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.
c) Thực hiện việc thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý các hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng đất tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước theo đúng quy định của pháp luật bảo đảm công khai, minh bạch tránh thất thoát, lãng phí, tiêu cực.
4. Đối với cơ quan đại diện chủ sở hữu có vốn nhà nước tại doanh nghiệp
a) Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn nhà nước (trong đó có nhà, đất) tại doanh nghiệp, bảo đảm hiệu quả, bảo toàn và gia tăng giá trị vốn nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp; phòng, chống dàn trải, lãng phí, thất thoát vốn, tài sản của Nhà nước vào doanh nghiệp; chỉ đạo các doanh nghiệp chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư và sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp, pháp luật về đấu giá, pháp luật về cổ phần hoá và pháp luật khác có liên quan.
b) Thực hiện giám sát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng nhà, đất tại doanh nghiệp và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.
6. Đối với các doanh nghiệp có vốn nhà nước được giao quản lý, sử dụng nhà, đất
a) Sử dụng đất đúng mục đích, đúng ranh giới thửa đất; thực hiện kê khai đăng ký đất đai; thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện đầy đủ thủ tục khi thực hiện các quyền của người sử dụng đất; thực hiện các biện pháp bảo vệ đất; bàn giao lại đất khi Nhà nước thu hồi đất và các nghĩa vụ khác của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật. Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp có vốn nhà nước chịu trách nhiệm trước Nhà nước đối với việc sử dụng đất của doanh nghiệp mình.
b) Việc chuyển mục đích sử dụng đất, việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất, bán tài sản gắn liền với đất và thực hiện các quyền khác về đất đai của doanh nghiệp phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện, thủ tục theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật khác có liên quan, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng pháp luật. Trường hợp hết thời hạn sử dụng đất mà không được gia hạn, giảm hoặc không còn nhu cầu sử dụng đất thì phải trả lại Nhà nước để Nhà nước thu hồi theo quy định của pháp luật về đất đai.
c) Thực hiện bán tài sản cố định của doanh nghiệp (trong đó có nhà, đất) thông qua hình thức đấu giá theo quy định của pháp luật về đấu giá, pháp luật đất đai, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và pháp luật khác có liên quan.
d) Khi thực hiện cổ phần hoá thì doanh nghiệp thuộc diện cổ phần hóa có trách nhiệm rà soát toàn bộ diện tích đất đang quản lý, sử dụng để lập phương án sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, pháp luật có liên quan, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; doanh nghiệp cổ phần hóa có trách nhiệm quản lý, sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật và phương án sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
7. Thanh tra Chính phủ, các cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, xử lý nhà, đất tại các doanh nghiệp.
8. Các bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể quần chúng thực hiện giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng nhà, đất tại doanh nghiệp có vốn nhà nước đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
III. Về ý kiến tham gia của các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương, Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước
................................................................................................................................................................................................................................................
Dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng, xử lý nhà, đất tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước (đính kèm).
Kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TTgCP Trần Hồng Hà   (để b/c);
- Phó TTgCP Hồ Đức Phớc
- Bộ trưởng Nguyễn Văn Thắng (để b/c);
- Uỷ ban TCNS của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, QLCS.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Văn Khắng